

CÂMARA MUNICIPAL DE ARTUR NOGUEIRA

"Palácio Vereador Rodolpho Rossetti"

Rua dos Expedicionários, 467 - Centro - Artur Nogueira - SP Cx. P. 03 - Cep 13160-000 - Fone (19) 3877-1097 - Fax (19) 3877-2358 CNPJ 67.162.628/0001-64

Home Page: www.camaraarturnogueira.sp.gov.br E-mail: secretaria@camaraarturnogueira.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 042 /2022

"DÁ DENOMINAÇÃO OFICIAL À ESTRADA MUNICIPAL QUE ESPECIFICA".

MILTON BARBOSA SANTOS, Vereador da Câmara Municipal de Artur Nogueira, no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei Orgânica do Município, apresenta para apreciação o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. - A via pública atualmente designada como Estrada Municipal ATN 371, passa a ter a seguinte denominação oficial:

DENOMINAÇÃO OFICIAL
ESTRADA MUNICIPAL VEREADOR BENEDICTO MENDES

Art. 2°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Artur Nogueira, em 2 de agosto de 2022.

VEREADOR MILTON BARBOSA SANTOS (Miltinho Turmeiro)



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARTUR NOGUEIRA

(Berço da Amizade)

"PACO MUNICIPAL PREFEITO JACOB STEIN"

Rua 15 de Novembro, 1.400 - Imóvel Palmeiras - Artur Nogueira - SP - CEP. 13.165-025 CNPJ 45.735.552/0001-86 Fone/Fax (19) 3827-9700

e-mail: cadastro@arturnogueira.sp.gov.br

site: arturrnogueira.sp.gov.br

CERTIDÃO

055/22

Eu, Daniela Eliza Gallo, Chefe de Divisão de Cadastro desta Prefeitura Municipal, Comarca de MOGI-MIRIM, Estado de São Paulo, no uso de minhas atribuições legais e na forma da lei;

Conforme Ofício Especial de 30 de março de 2022, da Câmara Municipal de Artur Nogueira, em nome do senhor Vereador Milton Barbosa Santos (Miltinho Turmeiro), CERTIFICO, para os devidos fins, que a via pública designada **Estrada Municipal ATN 371**, neste município, encontra-se cadastrada neste setor sem denominação oficial até a presente data.

Sendo o que havia a informar, subscrevo-me.

Paço Municipal Prefeito Jacob Stein, 26 de abril de 2022.

Daniela E. Gallo

Setor de Cadastro Urbano

REQUERIMENTO LOGRADOURO RURAL

SILVIO RENATO SARPA, brasileiro, empresário agricola, casado, portador da cédula de identidade RG nº 17.569.396-1 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 130.230.618-90, com endereço à Fazenda Bom Retiro, SP 107, km 40, no município de Artur Nogueira — SP, CEP 13169-899, na qualidade de genro do Sr. Benedicto Mendes, abaixo descrito, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria, requerer seja atribuído à Estrada Municipal ATN 371 o nome de Estrada "BENEDICTO MENDES" como homenagem ao grande homem que muito contribuiu para este logradouro no município.

Biografia:

Benedicto Mendes foi um homem nascido no município de Artur Nogueira, em 07 de novembro de 1931, filho dos agricultores João Mendes e Diamantina Andrade Mendes.

Cresceu nas terras que seus avós compraram no município por volta de 1896, hoje conhecida como Fazenda Bom Retiro, e sendo filho único de um casal de agricultores, aprendeu desde muito cedo o ofício de cuidar da terra, fazendo-a dar frutos. Assim, desde muito menino trabalhou na agricultura, ajudando seus pais com pequenas lavouras de arroz, feijão, café e laranja, iniciando sua grande aptidão para o campo e sua verdadeira paixão pela terra.

Em 1956, casou-se com Maria Zanetti e, trabalhando juntos, em 1958, fez seu primeiro contrato de produtor de cana-de-açúcar com a Usina Ester, tornando-se o maior fornecedor durante toda à sua vida.

De seu casamento com Maria, Benedicto teve 5 filhas: Eunice, Eliana, Eleni, Elaine e Elisangela.

Ressalta-se que como produtor de cana-de-açúcar, Benedicto desde sempre destacouse pela produção de alta qualidade, gerando centenas de empregos na região e contribuindo para o crescimento econômico do nosso município, sendo muito conhecido pela sua generosidade e honestidade.

Foi eleito vereador por três mandatos em Artur Nogueira, sendo o último entre 1983-1988, dedicando-se por melhorias ao município 'Berço da Amizade', tais como o asfaltamento e melhorias do trajeto da rodovia SP 107, a construção e manutenção das estradas rurais, construção de pontes nas estradas rurais, construção de escolas, além de lutar por benefícios à população nas áreas da saúde e energia elétrica.

O legado de Benedicto Mendes fez com que fosse conhecido por muitos e admirado por tantos, mantendo-se até hoje a produção de cana de açúcar e o contrato com a Usina Ester iniciado por ele, mas principalmente a continuidade de todos os valores por ele ensinados.

Termos em que Pede deferimento. Artur Nogueira, 25 de março de 2022.

SILVIO RENÁTO SARPA





REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE OBITO

BENEDICTO MENDES

118356.01.55.2013.4.00014.133.0003345-97

COR

masculino branca

ESTADO CIVIL E IDADE

viuvo, com citenta e um anos de idade

NATURAL IDADE

Artur Nogueira - SP

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ELEITOR

RG n.4.273.465-4/SP

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

filho de João Mendes e de Diamantina Andrade Mendes, Residente nesta cidade, na Av. Tancredo Neves n.422, aptº 114. Artur Nogueira, Estado de São Paulo.

DATA E HORA DO FALECIMENTO

AND DIA MES 04 OB. 2013

seis de agosto de dois mil e treze, às 10:07 horas

LOCAL DE FALECIMENTO

no /Hospital Bom Samaritano, na rodovia SP 332 km 152,2, nesta cidade

CAUSA DA MORTE

natural. "a) Fibrilação ventricular, Doença de alzheimer" b) Fibrilação atrial, d)

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO

Cemitério municipal desta tidade

DECLARANTE

Elisangela Mendes Sarpa

NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO

Doutor Décio Queiroz Telles. CRM n.18829

OBSERVAÇÕES AVERBAÇÕES

OBSERVAÇUES -> VIDE VERSO

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé. ARTUR NOBUEIRA, 09 de egosto de 2013.

DANIELA CRISTIANI BANIN CONSERVANI Escrevente Autorizada

Oficial de Registro Civil das Pessoas
Naturais e l'abelião de Notas do
Município de Artur Nogueira, Comarca de
Rogi Miria, Estado de São Paulo
Rua Sete de Setembro, nº 1590 - Centro
CEP: 13.160-000 Fone:(19) 3877-1176
Fornando Marchesan Rodini Luiz Førnando Marchesan Rodini Luiz Oficial

Daniela Cristiani Banin Conservani Escrevente Autorizada

18 VIA - ISENTA DE EMOLOMENTOS Dig: 1cb